16 *Ergo Job frustrà aperit os suum, et absque scientia verba multiplicat.*

CAPÍTULO XXXVI.

Eliù dà instrucciones y consejos à Job fuera de propósito. Exhòrtale à que se arrepienta, y le promete toda felicidad.

1 *Adens quoque Eliù, hæc locutus est:*

2 *Sustine me paululum, et indicabo tibi: adhuc enim habeo quod pro Deo loquar.*

3 *Repetam scientiam meam à principio, et operatorem meum probabo justam.*

4 *Perè enim absque mendacio sermones mei, et perfecta scientia probabitur tibi.*

5 *Deus potentes non abiicit, cum et ipse sit potens.*

6 *Sed non salvat impios, et iudicium pauperibus tribuit.*

7 *Non auferet à justo oculos suos, et reges in solo collocat in perpetuum, et illi eriguntur.*

8 *Et si fuerint in catenis, et vinciantur funibus paupertatis,*

9 *indicabit eis opera eorum, et scelera eorum, quia violenti fuerunt.*

10 *Revelabit quoque aurem eorum, ut corripiat: et loquetur, ut revertantur ab iniquitate.*

11 *Si audierint et observaverint, complebit dies suos in bono, et annos suos in gloria:*

12 *si autem non audierint, transibunt per gladium, et consumerunt in stultitia.*

13 *Simulatores et callidi provocant iram Dei, neque clamabunt cum vinciti fuerint.*

14 *Morietur in tempestate anima eorum, et vita eorum inter effeminatos.*

1 Para quejarse de Dios.

2 Y no la tuya.

15 Porque no es ahora en esta vida cuando descarga su furor, ni castiga con rigor los delitos.

16 Luego en vano ha abierto Job su boca¹, y ha amontonado palabras propias de un igorante.

1 Continué Eliù hablando, y dijo:

2 Agúntame todavía un poco, y me explicaré contigo: porque tengo aun que hablar en defensa de Dios.

3 Sacaré mi conclusion de sus principios, probando que mi Criador es justo: 4 supuesto que mis palabras son ajenas de toda falsedad, y que te haré ver que mi doctrina es sólida².

5 Dios no desecha á los poderosos, siendo tambien él mismo, como es, poderoso:

6 mas no salva á los impíos³, y haze siempre justicia á los pobres:

7 No apartará nunca su vista del justo: él es quien coloca sobre firme trono á los Reyes, y por él son ensalzados.

8 Que si se vieren encadenados y apriisionados con cordeles de pobreza⁴,

9 les reconendrá con sus obras y maldades, pues ejecutaron violencias.

10 Asimismo les abrirá los oídos, para que se arrepientan de su iniquidad.

11 Si obedecieren y fuéren dóciles, acabarán sus dias felicamente, y sus años con gloria:

12 mas si no escucháren, serán pasados á cuchillo, y perecerán en su necesidad.

13 Los hipócritas, y de corazon doble provocan la ira de Dios, y no clamarán á él sinceramente cuando se vean apriisionados.